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Úvod

Cestovní ruch se neustále vyvíjí, jeho důležitost a rozmanitost roste. Významnou součástí

cestovního ruchu jsou služby, které jsou v rámci produktu poskytovány. Jednou z těchto

služeb je i animace volného času. Animace v cestovním ruchu se stává velmi populární

doplňkovou službou, díky které resorty cestovního ruchu nabízí svým klientům určitou

přidanou hodnotu. Zajišťují si tak postavení na trhu vůči konkurenci a navazují vztahy

s klienty. V cestovním ruchu jde především o účastníky (tedy o zmíněné klienty) a jejich

vztahu k poskytované službě. Z tohoto důvodu jsou vztahy s nimi velmi důležité pro

všechny poskytovatele základních služeb (ubytovací, stravovací, doprava). Proto je

důležité, aby animační služby byly neustále zdokonalovány, rozvíjeny a jejich kvalita tak

rostla. Pro rozvoj kvality je důležité zaměstnance neustále vzdělávat. Vzdělávání

animátorů není ve světě běžné a literatura se této problematice příliš nevěnuje. Na českém

trhu se přesto nachází společnost, která se snaží tuto mezeru na trhu vyplnit a věnuje se

právě zmiňovanému vzdělávání animátorů.

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Vzdělávání animátorů v cestovním ruchu.“ Toto

téma si autorka zvolila kvůli osobním zkušenostem s animací. Autorka by ráda touto prací

poukázala na důležitost vzdělávání v tomto oboru.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou definovány základní pojmy cestovního ruchu, pojmy spojené s animací v cestovním

ruchu a také vzdělávání personálu. Kapitola věnovaná vzdělávání se také zaměřuje přímo

na vzdělávání animátorů v cestovním ruchu.

Cílem bakalářské práce je ověřit, zda vzdělávání animátorů v cestovním ruchu je přínosné

a zda napomáhá začínajícím animátorům v přípravě a zvládání situací při vykonávání

práce animátora. Vzdělávání animátorů by mělo zajistit hladké začlenění animátorů mezi

zkušené kolegy. Tohoto cíle bude naplněno skrze průzkum, který byl proveden v rámci

druhé části práce.

Druhá část práce, tj. praktická část se zprvu věnuje představení subjektů, které jsou

spojeny s animací v cestovním ruchu. Všechny společnosti zmíněné v praktické části jsou

anonymizovány, na přání majitele. Anonymizace byla nutností kvůli zachování

obchodního tajemství. Pro naplnění cíle práce byl vytvořen průzkum, který se věnuje
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rozhovorům se začínajícími animátory. V rozhovorech byl zjišťován názor respondentů

na důležitost a přínosnost vzdělávání, které je animátorům poskytnuto formou školení

před vycestováním, a také další možnosti rozšíření nebo upravení tohoto školení. Z tohoto

průzkumu byly vytvořeny návrhy na zlepšení kvality vzdělávání animátorů v cestovním

ruchu, čímž by mělo dojít ještě k lepšímu poskytování animačních služeb konečnému

zákazníkovi.
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1 Vymezení pojmů v cestovním ruchu

Pojem označovaný jako cestovní ruch se v posledním desetiletí skloňuje velmi často

a význam tohoto pojmu se v různých zdrojích literatury značně liší. Cestovní ruch je

odvozen od slova cestování, tedy přesněji od anglického slova Tourism. Cestovní ruch je

jedním z trendů moderní doby a v posledních dekádách patří k nejrychleji se rozvíjejícím

hospodářským odvětvím na světě. Význam cestovního ruchu lze spatřovat jak

v ekonomické, tak i v sociální oblasti. Má značný vliv na zaměstnanost, na bohatství státu,

udržitelnost památek (ať historických, tak uměleckých) a je možné také říci, že i díky

jemu roste úroveň vzdělání obyvatelstva. Cestovní ruch označuje tedy skutečnost, kdy se

jeho účastník vyskytuje na cestách, které jsou spojené s přechodnou změnou místa trvání,

tj. vydává se na cesty mimo místo svého trvalého bydliště. Pod pojem cestovní ruch je

možné zařadit daleko širší spektrum činností, možností a dalších pojmů. [2][13]

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definuje cestovní ruch jako „činnosti

osoby, která se ve svém volném čase vyskytuje na přechodnou dobu na různých místech,

mimo místa trvalého bydliště, a to za jiným účelem nežli za účelem vykonávání výdělečné

činnosti.“ Cestovní ruch je také organizací označován za oblast spotřeby, kde dochází

k uspokojování lidských potřeb, kterými mohou být například: potřeby poznání,

seberealizace, odpočinku, potřeby získávání zkušeností, různé specializované péče

a podobných dalších subjektivních potřeb účastníka. Organizace také označuje cestovní

ruch jako významnou součást národní ekonomiky, kterou zajišťují především podnikatelé

v rámci svých výdělečných činností, které mohou nést mnoho podob. Může jít o zajištění

dopravy, ubytovacích služeb, stravovacích služeb, provozování cestovních kanceláří

a agentur a mnoho dalšího. [2][12][14][20]

1.1 Vznik a vývoj cestovního ruchu

Pokud bychom se zajímali o vznik cestovního ruchu, není pochyb, že bychom se museli

vydat až na samý začátek lidstva, nicméně podle literatury se vznik cestovního ruchu, tak

jak ho známe dnes, datuje k přelomu 17. a 18. století. V počátku šlo o cesty především

šlechticů či tovaryšů, kteří se vydávali na cesty za získáváním zkušeností. V tomto období

vznikají také zmínky o takzvané průvodcovské činnosti, kdy byly informace o cestách

a místech získávány především od důvěryhodných místních obyvatel či uznávaných

12

zcestovalých krajanů. V tomto ohledu šlo spíše o „sousedské“ varování před přepadením

či nevhodností cest. [17]

Masový turismus, se rozvíjí později až v druhé polovině 19. století. V tomto období také

můžeme nalézt informace o prvních pokusech definování tohoto oboru. Tento počátek je

spojován se dvěma jmény švýcarského původu – Krapf a Hunziker. Tito dva vědci jsou

autory jedné z prvních definic cestovního ruchu. Podle jejich názoru se jedná o „soubor

vztahů a jevů, ke kterým dochází na cizích místech pobytu, přičemž cílem pobytu není

trvalé přesídlení, nebo výkon výdělečné činnosti“ (Hunziker a Krapf, 1942, 21).

1.1.1 Pojmy spojené s cestovním ruchem

Pro správné chápání cestovního ruchu je důležité si vymezit také několik základních

pojmů. Toto vymezení je nezbytným východiskem pro správné pochopení následujícího

výkladu a myšlenek.

Prvním pojmem, který je možné označit za jeden z nejdůležitějších, je účastník

cestovního ruchu. Jde tedy o osoby, které se přímo účastní cestovního ruchu, často se také

označuje za subjekt cestovního ruchu. Označení subjekt se především používá ve spojení

s trhem cestovního ruchu, takovým subjektem se mohou stát kupující (zmiňovaní

účastníci), prodávající a také další subjekty, jako např. zprostředkovatelé. Cestující

osoby, tedy účastníci, se dále člení, a to z hlediska jejich cíle a doby trvání cesty. Pokud

se tedy účastník vydá na cestu po domácím či mezinárodním území, která trvá méně než

24 hodin a nepřenocuje, je tento subjekt označován za výletníka. [7][17][19]

Také se setkáváme s cestujícími, jejichž cesty jsou delší než 24 hodin a na své cestě

přenocují, tyto osoby se stávají turisty. Turista se dále rozlišuje na turistu v mezinárodním

cestovním ruchu, tím je osoba, která cestuje v jiné zemi, než se nachází její trvalé bydliště

a setrvá zde minimálně s jedním přenocováním, avšak na daném místě se nezdrží déle

než jeden rok. Turista v domácím cestovním ruchu, je ten, který cestuje na domácím

prostředí, avšak mimo místo svého trvalého bydliště a přenocuje alespoň jednou, ale

nezdržuje se v místě déle než šest měsíců. [2][7]

Dále je nutné vymezit termín rezident. Pod tímto názvem se skrývají stálí obyvatelé.

Dalším důležitým pojmem, se kterým se v cestovním ruchu setkáváme, je označení objekt

cestovního ruchu. Objektem se mohou stát hmotné i nehmotné statky, které jsou
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předmětem koupě a prodeje. Objektem se může stát cílové místo, podniky, instituce,

destinace a produkty, ve své podstatě vše, co do cestovního ruchu přímo či nepřímo

zasahuje. Jde tedy o vše, co se může stát cílem změny, či motivací účastníka k cestě.


[…]


v oblasti důležitosti a přínosnosti vzdělávání animátorů. Dále bylo cílem vytvořit návrhy

na potencionální zlepšení současné formy vzdělávání. Těchto cílů bylo naplněno skrze

již zmiňovaný průzkum. Pro průzkum byly stanoveny tři předpoklady.

Pro průzkum byly vytvořeny rozhovory, které by rozděleny do tří kol. Pro každé kolo

rozhovoru bylo vytvořeno 5-6 otázek, které byly směřovány ke školení. Z průzkumu je

patrné, že vzdělávaní animátoři hodnotí převážně pozitivně a nepoukazovali na zásadní

nedostatky. Z těchto výsledků plyne, že dosavadní forma vzdělávání animátorů

v cestovním ruchu je adekvátní a jsou zde pouze malé nedostatky, pro které byly

vytvořeny návrhy na zlepšení. Bylo zjištěno, že animátoři by ocenili školení v delším

rozsahu a také možnost účastnit se školení přímo zaměřené na doplňkové animátory.

Z literární rešerše také vyplynula vhodnost neustálé vzdělávání zaměstnanců, a proto

autorka navrhla zavedení školení pro zkušené animátory.
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Přílohy

Příloha A: Program školení

Pátek:

9.30 – 10.00 Příchod animátorů na školení

10.15 Úvodní meeting ve školící místnosti (úvod, animace v cestovním ruchu,

práci animátora, denní animační program)

13.00 Oběd

14.00 Meeting ve školící místnosti (klubové tance, komunikace, ponorková

nemoc, večerní animační program, nácvik a příprava večerního

animačního programu)

18.00 Večeře

19.00 Večerní program

20.00 Guest contact a zábava s hosty

21.00 Vyhodnocení večerního programu

22.00 Nácvik večerního animačního programu

Sobota

ráno Snídaně

9.00 Meeting ve školící místnosti (klubové tance, fitness aktivity, bazén, péče

o sebe a první pomoc)

12.30 Oběd

13.30 Meeting ve školící místnosti (práce v miniklubu – teorie a praxe, sportovní

animační aktivity, nácvik večerního programu)

18.00 Večeře a welcome hostů

19.00 Večerní program – Comedy show

20.00 Guest contact a zábava s hosty

21.00 Vyhodnocení program

Neděle

ráno Snídaně

9.00 Meeting ve školící místnosti (klubové tance, simulace meetingu a různých

situací z animace, práce s mikrofonem, vyhodnocení školení)

11.30 Závěr školení
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Příloha B: Navrhovaný program školení

Čtvrtek

10.15 Zahájení školení (úvod, animace v cestovním ruchu, o práci animátora,

denní animační program)

13.00 Oběd

14.00 Odpolední blok školení (klubové tance, komunikace a ponorková nemoc,

večerní animační program, nácvik a příprava programu)

18.00 Večeře

19.00 Večerní program

20.00 Guest contact a zábava s hosty

21.00 Vyhodnocení programu

22.00 Nácvik večerního programu na následující večer

Pátek

snídaně

9.00 Zahájení dne (klubové tance, fitness aktivity, bazén, péče o sebe a první

pomoc)

13.00 Oběd

14.00 Odpolední blok školení (sportovní animační aktivity, nácvik večerního

programu)

18.00 Večeře

19.00 Večerní program

20.00 Guest contact a zábava s hosty

21.00 Vyhodnocení programu

Sobota

7.30 Zahájení dne (ranní jóga)

snídaně

9.00 Dopolední blok (sportovní aktivity, teorie práce v miniklubu)

13.00 Oběd

14.00 Odpolední blok (animační činnosti v dětském klubu, nácvik minidisko,

klubové tance)

18.00 Večeře

19.00 Face paintign a minidisko

20.00 Guest contact a zábava s hoty

21.00 Vyhodnocení dne + překvapení
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Neděle

snídaně

9.00 Zahájení dne (klubové tance, práce s mikrofonem)

12.30 Oběd

13.30 Odpolední blok (klubové tance, simulace castingu a různých situací

z animace, vyhodnocení školení)

18.00 Závěr školení
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Abstrakt

Šroubková, T. (2020). Vzdělávání animátorů v cestovním ruchu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, animátor, vzdělávání, vzdělávání animátorů

Bakalářská práce se zabývá cestovním ruchem a sním spojenými pojmy, konkrétně pak

na animační služby. Cílem práce je ověřit, zda vzdělávání animátorů v cestovním ruchu

je přínosné a zda napomáhá začínajícím animátorům v přípravě a zvládání situací při

vykonávání práce animátora. Teoretická část práce se zabývá problematikou cestovního

ruchu, animace v cestovním ruchu a lidských zdrojů. Praktická část práce se poté věnuje

analýze společností, které se zabývají animačními službami a průzkumu, který zjišťuje

názor začínajících animátorů na důležitost a přínosnost školení. Z výsledků průzkumu

jsou vytvořeny návrhy na potencionální zlepšení formy vzdělávání animátorů

v cestovním ruchu.
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Abstract

Šroubková, T. (2019). Training animatiors in tourism (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Keywords: tourism, animation, animation in tourism, training, training animatiors

This bachelor thesis deals with the term tourism and concepts which are connected to it,

specifically with animation services. The objective of the thesis is to attest, that training

animators is beneficial and it helps the beginners in animation with entering into their job

and also prepare them for their future responsibilities. The theoretical part of this thesis

is focused on issue of tourism, animation in tourism and human resources. Practical part

described companies who are dealing with animation services. Through research author

tries to find out the opinion of inchoative animatiors on profitability and necessarily of

training. Based on the interviews, author of the thesis made up proposals for potential

improvement in the field of training animatiors in tourism.