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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývá v současnoti zajímavým tématem animačních služeb, které jsou v současnoti

často brány jako konkurenční výhora pobytových zájezdů. Autorka se zabývá zvdělávání lidských zdrojů

v této oblasti, což má významný vliv na kvalitu poskytované služby. Teoretická část práce je dobře

zpracována. Z důvodu menšího pokrytí tohoto tématu odbornou literaturou je zřejmě využito v některých

částech většího rozsahu převzatého textu (např. str. 27 - citováno často ze zdroje 10 a 15). Citační odkazy

nejsou jednotně použité. Vyskytly se odkazy v kulatých závorkách i číselné odkazy (str. 12, 13, 15).

Obrázek na str. 41 by bylo lepší zvětšit pro lepší čitelnost. Autorka má velké zkušenosti s animací, což je

znatelné z práce. V některých částech by bylo lepší ubrat na názorech autorky (např. str. 49). Stejně tak je

tento fakt znatelný při rozhovorech, kdy rozhovory zklouzávají občas na obecné přínosy z práce

animátorů namísto zjišťování výhod školení. Na celkové hodnocení práce to ale nemá velmí vliv. Návrhy
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na zlepšení by měly být vykalkulovány nebo uvedeny alespoň odhady nákladů na jejich

realizaci. V citacích jsou drobné chyby . V seznamu obrázků se vyskytla chyba formátování.

Přes uvedené je vidět, že autorka pracovala s velkým nasazením a problematice velmi dobře rozumí.

Aktivně a věcně přistupovala ke konzultacím. Výzkum je vhodně zvolen a výsledky jsou prospěšné jak

pro další výuku služeb cestovního ruchu, tak pro samotnou animační firmu. Z toho důvodu i přes uvedné

drobné nedostatky navrhuji práci hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vypracujte rozpočty pro Vámi navrhovaná zlepšení školení.

Je ve světě podobná situace se školením či metodickou podporou animátorů jako v ČR či je situace zcela

jiná?

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele